
COMMUNE D'AUDERGHEM

Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Didier Gosuin, Président ;
Sophie de Vos, Bourgmestre ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Florence Couldrey, Didier Molders, Matthieu
Pillois, Michel Blampain, Lieve Jorens, Échevin·e·s ;
Jeannine Crucifix, Isabelle Désir, Véronique Artus, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa
Rigodanzo, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens, Christine Bogaert, Martine Maelschalck,
François Lebovy, Carinne Lenoir, Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Christophe Magdalijns, Jean-Claude Vitoux, Valérie Cops, Anastasia Bakounine, Pauline
Vermeiren, Nathalie Wyns, Ivo Van Ginneken, Conseillers communaux.

Séance du 19.10.23

#Objet : Signalement d'une atteinte suspectée à l'intégrité - Modification du règlement de travail de
travail - Art. 49 #

Séance publique

Ressources Humaines

Le Conseil,
Vu la directive (UE) 2019/1937 du Parlement européen et du Conseil du 23 octobre 2019 sur la protection
des personnes qui signalent des violations du droit de l’Union;
Vu les décret et ordonnance conjoints du 16 mai 2019 relatifs au médiateur bruxellois, l'article15/2 §§ 1 et 3;
Vu le protocole d'accord du 28 septembre 2023;
DECIDE
L'article 49 § 3 est complété par la disposition suivante :
"Un membre du personnel peut faire l'objet d'une procédure disciplinaire en cas de constat que :
   1° le membre du personnel a délibérément fait un signalement de l'atteinte suspectée à l'intégrité faussé et
non conforme à la réalité ;
   2° le membre du personnel associé à l'enquête a délibérément fourni des informations fausses, non
conformes à la réalité ou incomplètes aux personnes chargées de l'enquête ;
   3° le membre du personnel a délibérément agi ou pris des décisions dans le seul but d'entraver un
signalement ou d'obstruer, de compliquer et/ou de clôturer l'enquête ou d'inciter une personne à agir de la
sorte ;
   4° le membre du personnel a manqué à son devoir de préserver la confidentialité de l'identité de l'auteur
d'un signalement ;
   5° le membre du personnel a exercé une quelconque tentative, menace ou forme de représailles à
l'encontre de l'auteur d'un signalement ou d'une personne protégée conformément à l'article 15/1, § 1er des
décret et ordonnance conjoints du 16 mai 2019 relatifs au médiateur bruxellois;
   6° le membre du personnel a intenté des procédures abusives à l'encontre de l'auteur d'un signalement ou
d'une personne protégée conformément à l'article 15/1, § 1er des décret et ordonnance conjoints du 16 mai
2019 relatifs au médiateur bruxellois.
   Lorsque des membres du personnel signalent des informations sur une atteinte suspectée à l'intégrité, ils
ne sont pas considérés comme ayant enfreint leur devoir de réserve ou toute autre restriction à la
divulgation d'informations et n'encourent aucune responsabilité d'aucune sorte concernant ce signalement,
pour autant qu'ils aient eu des motifs raisonnables de croire que le signalement était nécessaire pour révéler
une atteinte suspectée à l'intégrité.
   Les auteurs du signalement n'encourent aucune responsabilité en ce qui concerne l'obtention des

1/2Conseil communal - 19.10.2023 - Extrait du dossier 61345

#002/19.10.2023/A/0007#



informations qui sont signalées, ou l'accès à ces informations, à condition que cette obtention ou cet accès
ne constitue pas en elle-même ou en lui-même une infraction pénale."

Le Conseil approuve le projet de délibération.
24 votants : 24 votes positifs.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Didier Gosuin

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 19 octobre 2023

Le Secrétaire communal,
Par délégation,

Pascale Magnette  

La Bourgmestre,

Sophie de Vos

 

2/2Conseil communal - 19.10.2023 - Extrait du dossier 61345

#002/19.10.2023/A/0007#



GEMEENTE OUDERGEM

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Didier Gosuin, Voorzitter ;
Sophie de Vos, Burgemeester ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Florence Couldrey, Didier Molders, Matthieu
Pillois, Michel Blampain, Lieve Jorens, Schepenen ;
Jeannine Crucifix, Isabelle Désir, Véronique Artus, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa
Rigodanzo, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens, Christine Bogaert, Martine Maelschalck,
François Lebovy, Carinne Lenoir, Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Christophe Magdalijns, Jean-Claude Vitoux, Valérie Cops, Anastasia Bakounine, Pauline
Vermeiren, Nathalie Wyns, Ivo Van Ginneken, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 19.10.23

#Onderwerp : Melding van veronderstelde integriteitsschendingen - Wijziging van het
arbeidsreglement - Art. 49 #

Openbare zitting

Human Resources

De Raad,
Gelet op de richtlijn (EU) 2019/1937 van het Europese Parlement en de Raad van 23 oktober 2019 inzake de
bescherming van personen die inbreuken op het Unierecht melden;
Gelet op de gezamenlijk decreet en ordonnantie van 16 mei 2019 met betrekking tot de Brusselse
ombudsman, artikel 15/2, §§ 1 en 3;
Gelet op het protokolakkoord van 28 september 2023;
BESLIST
Artikel 49, § 3 wordt aangevuld met de volgende bepaling:
"Tegen een personeelslid kan een tuchtprocedure worden ingesteld indien vastgesteld wordt dat:
   1° het personeelslid opzettelijk een melding van een vervalste en niet met de werkelijkheid strokende
veronderstelde integriteitsschending heeft gedaan;
   2° het personeelslid dat werd betrokken bij het onderzoek opzettelijk valse, niet met de realiteit strokende
of onvolledige informatie ter beschikking van de onderzoekers heeft gesteld;
   3° het personeelslid opzettelijk heeft gehandeld of beslissingen heeft genomen met als enig oogmerk een
melding te belemmeren of het onderzoek te verhinderen, te bemoeilijken en/of te beëindigen of iemand
daartoe aan te zetten;
   4° het personeelslid heeft verzaakt aan zijn plicht om de vertrouwelijkheid van de identiteit van de auteur
van de melding te vrijwaren;
   5° het personeelslid een poging tot, bedreiging met of vorm van represailles heeft ondernomen tegen de
auteur van de melding of een persoon beschermd overeenkomstig artikel 15/1, § 1 van de gezamenlijk
decreet en ordonnantie van 16 mei 2019 met betrekking tot de Brusselse ombudsman;
   6° het personeelslid onrechtmatige procedures heeft aangespannen tegen de auteur van de melding of een
persoon beschermd overeenkomstig artikel 15/1, § 1 van de gezamenlijk decreet en ordonnantie van 16 mei
2019 met betrekking tot de Brusselse ombudsman.
   
   Wanneer personeelsleden informatie over een veronderstelde integriteitsschending melden, worden zij niet
geacht een inbreuk te hebben gepleegd op hun discretieplicht of enige andere beperking op de
openbaarmaking van informatie, en kunnen zij op generlei wijze aansprakelijk worden gesteld met
betrekking tot die melding, mits zij redelijke gronden hadden om aan te nemen dat de melding noodzakelijk

1/2Gemeenteraad - 19.10.2023 - Uittreksel van dossier 61345

#002/19.10.2023/A/0007#



was om een veronderstelde integriteitsschending te onthullen.
   De auteurs van de melding kunnen niet aansprakelijk worden gesteld voor de verwerving van of de
toegang tot de informatie die wordt gemeld, tenzij die verwerving of die toegang op zichzelf een strafbaar
feit vormde."

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
24 stemmers : 24 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Didier Gosuin

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 19 oktober 2023

De Gemeentesecretaris,
Bij opdracht,

Pascale Magnette  

De Burgemeester,

Sophie de Vos

 

2/2Gemeenteraad - 19.10.2023 - Uittreksel van dossier 61345

#002/19.10.2023/A/0007#


